ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Avenida João Pessoa, nº 414, Humaitá/RS, CEP 98.670-000
Telefone: (55) 3525-1166 – Site: www.humaita.rs.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 03/2022 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE HUMAITÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pela Prefeita Municipal em
exercício, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n°
01/2022, de 18 de fevereiro de 2022, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 2.3 do Edital n° 01/2022, de 18 de fevereiro de 2022, para alterar os requisitos dos
cargos de Motorista e Pedreiro, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações e não como
constou:

Nº
Cargos

Públicos

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

Requisitos mínimos exigidos para
o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico*

(janeiro/2022)

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

15 Motorista 04 + CR

a) Idade mínima de 18 anos;
b) 4ª série do Ensino Fundamental;
c) Carteira Nacional de Habilitação –
Categoria “D”;
d) Experiência no mínimo de 6
meses de prática com veículos
automóveis.

40h R$ 1.417,39

16 Pedreiro CR

a) Idade mínima de 18 anos;
b) 4ª série do Ensino Fundamental.
c) Experiência comprovada em
trabalhos de construção na parte de
alvenaria.

40h R$ 1.917,68

1.2. Retifica-se as disposições contidas no item 2.3.1 do Edital n° 01/2022, de 18 de fevereiro de 2022, a fim
de excluí-las.

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2022, de 18 de fevereiro de 2022, as
quais são ratificadas.

Humaitá/RS, 21 de março de 2022.

Janice Tatiane Baumbach,

Prefeita Municipal em exercício de Humaitá/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.